



Bruxelles, 17.7.2026
COM(2026) 900 final

ANNEX

ANEXĂ

la

**COMUNICAREA COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

Raportul din 2026 privind statul de drept

Situația statului de drept în Uniunea Europeană

{SWD(2026) 901 final}	- {SWD(2026) 902 final}	- {SWD(2026) 903 final}	-
{SWD(2026) 904 final}	- {SWD(2026) 905 final}	- {SWD(2026) 906 final}	-
{SWD(2026) 907 final}	- {SWD(2026) 908 final}	- {SWD(2026) 909 final}	-
{SWD(2026) 910 final}	- {SWD(2026) 911 final}	- {SWD(2026) 912 final}	-
{SWD(2026) 913 final}	- {SWD(2026) 914 final}	- {SWD(2026) 915 final}	-
{SWD(2026) 916 final}	- {SWD(2026) 917 final}	- {SWD(2026) 918 final}	-
{SWD(2026) 919 final}	- {SWD(2026) 920 final}	- {SWD(2026) 921 final}	-
{SWD(2026) 922 final}	- {SWD(2026) 923 final}	- {SWD(2026) 924 final}	-
{SWD(2026) 925 final}	- {SWD(2026) 926 final}	- {SWD(2026) 927 final}	-
{SWD(2026) 928 final}	- {SWD(2026) 929 final}	- {SWD(2026) 930 final}	-
	{SWD(2026) 931 final}		

RECOMANDĂRI PENTRU BELGIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință și reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește recomandarea de a aborda deficiențele structurale în materie de resurse din sistemul de justiție, inclusiv un plan de resurse financiare suplimentare. În același timp, s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește îmbunătățirea eficienței justiției, în special în vederea reducerii duratei procedurilor. Întrucât mai sunt încă multe de făcut, se recomandă Belgiei *să își continue eforturile actuale în ceea ce privește eforturile de abordare a deficiențelor structurale în materie de resurse din sistemul judiciar și să își intensifice eforturile actuale de îmbunătățire a eficienței și a digitalizării justiției, în special în vederea reducerii duratei procedurilor, pe baza unor date statistice cuprinzătoare;*
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește finalizarea reformei legislative privind activitățile de lobby, stabilindu-se un cadru care să includă un registru de transparență și o amprentă legislativă și care să vizeze atât membrii parlamentului, cât și membrii guvernului. Întrucât nu au fost luate măsuri pentru a înregistra progrese în această direcție, se recomandă Belgiei *să reia lucrările privind o reformă legislativă pentru a spori transparența activităților de lobby atât pentru membrii parlamentului, cât și pentru cei ai guvernului;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește consolidarea cadrului de integritate prin adoptarea de norme privind donațiile și beneficiile pentru membrii parlamentului, deoarece există în continuare o lipsă de orientări concrete pentru membrii parlamentului cu privire la tipul de cadouri care ar fi acceptabile și nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește adoptarea de norme privind practica „ușilor turnante” pentru membrii guvernului și cabinetele private ale acestora. Întrucât aceste lacune ale normelor de integritate rămân nesoluționate, se recomandă Belgiei **să consolideze cadrul de integritate, inclusiv prin adoptarea unor norme privind donațiile și beneficiile pentru membrii parlamentului și a unor norme privind practica „ușilor turnante” pentru membrii guvernului și cabinetele private ale acestora;**
- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește consolidarea cadrului privind accesul la documentele oficiale, în special prin îmbunătățirea procedurilor de solicitare și de atacare a deciziilor, proiectele legislative relevante fiind încă în curs de adoptare, iar o parte din cadrul legislativ existent fiind încă în curs de punere în aplicare. Prin urmare, se recomandă Belgiei *să își continue eforturile de consolidare a cadrului privind accesul la documentele oficiale, în special prin îmbunătățirea procedurilor de solicitare și de atacare a deciziilor, prin finalizarea reformei legislative în această privință, ținând seama de standardele europene privind accesul la documentele oficiale;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește asigurarea respectării de către autoritățile publice a hotărârilor definitive ale instanțelor naționale și ale Curții Europene a Drepturilor Omului. Deși Belgia continuă să se implice în procesul de executare, există hotărâri rămase neexecutate și, prin urmare, se recomandă Belgiei *să își intensifice eforturile pentru a asigura respectarea de către autoritățile publice a hotărârilor definitive ale instanțelor naționale și ale Curții Europene a Drepturilor Omului.*

RECOMANDĂRI PENTRU BULGARIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficacitatea măsurilor anticorupție, inclusiv independența și funcționarea eficace a Consiliului Judiciar Suprem, precum și independența și funcționarea autorităților de reglementare, Comisia formulează următoarele concluzii:

- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește adaptarea cadrului legislativ pentru a evita detașarea pe termen lung a judecătorilor în vederea ocupării posturilor vacante, deoarece utilizarea pe scară largă a detașărilor continuă să prezinte motive de îngrijorare. Prin urmare, se recomandă Bulgariei să *ia măsuri în scopul adaptării cadrului legislativ relevant pentru a evita detașarea pe termen lung a judecătorilor în vederea ocupării posturilor vacante, ținând seama de standardele europene privind detașarea judecătorilor*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește reinițierea procesului de reformare a Consiliului Judiciar Suprem. Întrucât componența rămâne aceeași și nu a fost prezentat niciun proiect de lege, se recomandă Bulgariei să *reinițieze procesul de reformare a Consiliului Judiciar Suprem, în special a structurii sale, pentru a asigura independența și eficacitatea acestuia, ținând seama de standardele europene privind consiliile judiciare*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește realizarea unui bilanț solid al anchetelor, al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție la nivel înalt. Prin urmare, se recomandă Bulgariei să *ia măsuri pentru a asigura un bilanț solid al anchetelor, al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție la nivel înalt*;
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește asigurarea funcționării eficace a Comisiei anticorupție prin adoptarea unei noi legi de reinstituire a Comisiei și de introducere a unei noi proceduri de numire a conducerii acesteia. Prin urmare, se recomandă Bulgariei să *asigure operaționalizarea deplină a Comisiei anticorupție pentru a-i permite să își îndeplinească funcțiile de prevenire și investigare*;
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește îmbunătățirea integrității funcțiilor executive de conducere, întrucât este în curs de elaborare un proiect de cod de conduită. Întrucât modificările legislative aferente nu au fost încă adoptate, se recomandă Bulgariei să *își continue eforturile de consolidare a integrității pentru funcțiile executive de conducere, ținând seama de standardele europene, în special prin asigurarea instituirii unor standarde clare de integritate pentru membrii guvernului, precum și a unui mecanism de sancționare adecvat*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește îmbunătățirea calității procesului legislativ, deoarece punerea în aplicare practică a normelor parlamentare pentru procesul legislativ continuă să prezinte unele motive de îngrijorare. Prin urmare, se recomandă Bulgariei să *consolideze calitatea procesului legislativ prin asigurarea utilizării de către Parlament a consultărilor publice și a evaluărilor de impact pentru inițiativele legislative*;

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- Parlamentul a adoptat reforma legislativă care vizează îmbunătățirea funcționării Inspectoratului Consiliului Judiciar Suprem și evitarea riscului de influență politică. Garanția preexistentă de adoptare a hotărârilor cu o majoritate de două treimi și rolul nou adăugat al judecătorilor, procurorilor și judecătorilor de instrucție în numirea membrilor Inspectoratului Consiliului Judiciar Suprem răspund preocupărilor legate de riscul de influență politică în cadrul inspectoratului. Prin urmare, recomandarea este pusă în aplicare pe deplin;
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește finalizarea demersurilor de sporire a transparenței în alocarea publicității de stat, în special publicitatea de stat contractată prin intermediari, cum ar fi agențiile mass-media, cum ar fi agențiile mass-media, pe măsura avansării procesului legislativ. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentul menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU CEHIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință și reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, Comisia formulează următoarele concluzii:

- întrucât eforturile de digitalizare în continuare a sistemului de justiție au continuat să se confrunte cu întârzieri, se recomandă Cehiei să *promoveze digitalizarea sistemului de justiție, în special prin punerea în funcțiune a sistemului electronic de dosare*;
- s-au înregistrat unele progrese ulterioare în ceea ce privește luarea de măsuri suplimentare pentru a reduce durata procedurilor și pentru a asigura independența investigării și a urmăririlor penale în cazurile de corupție la nivel înalt, pe măsura întreprinderii unor demersuri de îmbunătățire a aspectelor procedurale, iar anchetele și urmăririle penale continuă, inclusiv în cazurile de corupție la nivel înalt. Cu toate acestea, întrucât durata medie a unor astfel de proceduri continuă să fie o problemă, se recomandă Cehiei să *ia măsuri suplimentare pentru a scurta durata procedurilor și pentru a asigura independența investigării și a urmăririlor penale în cazurile de corupție la nivel înalt, inclusiv prin reformarea procedurii penale*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește luarea de măsuri suplimentare în vederea consolidării cadrului de integritate pentru toți membrii parlamentului, întrucât măsurile în acest sens nu au continuat. Întrucât există în continuare lacune în normele privind practica „ușilor turnante” pentru majoritatea funcționarilor publici, se recomandă Cehiei să *ia măsuri suplimentare pentru consolidarea cadrului de integritate, în special prin completarea normelor existente cu privire la practica „ușilor turnante”*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește reinițierea revizuirii legislației privind conflictele de interese, inclusiv în ceea ce privește beneficiarii reali, deoarece nu au fost luate măsuri în acest sens. Prin urmare, se recomandă Cehiei să *reinițieze revizuirea legislației privind conflictele de interese, inclusiv în ceea ce privește beneficiarii reali*;
- întrucât utilizarea procedurilor legislative care eludează implicarea publicului și a părților interesate, reexaminarea interservicii și evaluarea impactului a devenit mai frecventă, se recomandă Cehiei să *ia măsuri pentru a îmbunătăți transparența procesului legislativ și consultarea substanțială a părților interesate, inclusiv prin evitarea recurgerii frecvente la procedura accelerată și a practicii inserării unor dispoziții fără legătură cu obiectul actului normativ*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește reformele suplimentare referitoare la transparența informațiilor privind proprietatea asupra mass-mediei, având în vedere că proiectele legislative sunt încă pendinte în Parlament și că nu a fost instituit în mod oficial un registru de transparență pe deplin funcțional. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU DANEMARCA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește recomandarea de finalizare a revizuirii sistemului de asistență judiciară, pe măsură ce Consiliul Judiciar își continuă activitatea. Prin urmare, se recomandă Danemarcei *să își intensifice eforturile de finalizare a revizuirii, ținând seama de standardele europene privind asistența judiciară;*
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește introducerea unor norme privind practica „ușilor turnante” pentru miniștri și privind activitățile de lobby și asigurarea unui control adecvat al declarațiilor de avere depuse de persoanele cărora li s-au încredințat funcții executive de conducere, neexistând planuri de a introduce astfel de norme și nici de a îmbunătăți controlul declarațiilor de avere. Prin urmare, se recomandă Danemarcei *să introducă norme privind practica „ușilor turnante” pentru miniștri și privind activitățile de lobby și să asigure un control adecvat al declarațiilor de avere depuse de persoanele cărora li s-au încredințat funcții executive de conducere;*
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește recomandarea de avansare a procesului de reformare a Legii privind accesul la documentele administrative publice, întrucât comitetul de experți și-a continuat activitatea în vederea reformării, dar nu a fost încă prezentată nicio propunere legislativă. Prin urmare, se recomandă Danemarcei *să își intensifice eforturile de avansare a procesului de reformare a Legii privind accesul la documentele administrative publice, ținând seama de standardele europene privind accesul la documentele oficiale.*

RECOMANDĂRI PENTRU GERMANIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese suplimentare semnificative în ceea ce privește mărirea efectivului de resurse din sistemul judiciar și abordarea provocărilor în materie de recrutare, prin intermediul noului Pact privind statul de drept și al unei campanii comune de atragere a personalului calificat. Pentru a soluționa problemele rămase, se recomandă Germaniei să *continue punerea în aplicare a Pactului privind statul de drept atât în ceea ce privește resursele umane, cât și digitalizarea și să continue măsurile de abordare a provocărilor în materie de recrutare, ținând seama de standardele europene privind resursele pentru sistemul judiciar*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește intensificarea eforturilor de consolidare a „amprenteii legislative” pentru a realiza un registru public cuprinzător pentru înregistrarea contribuțiilor la activitățile de lobby și să extindă domeniul de aplicare la etapa parlamentară a procedurii legislative. Întrucât există în continuare lacune, se recomandă Germaniei să *își intensifice eforturile pentru a realiza un registru public cuprinzător al contribuțiilor la activitățile de lobby în cadrul procesului legislativ*;
- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește crearea unui temei juridic pentru dreptul la informare al presei cu privire la autoritățile federale, deoarece pregătirile interne nu au fost continuate. Prin urmare, se recomandă Germaniei să *progreseze în demersul de creare a unui temei juridic pentru dreptul la informare al presei cu privire la autoritățile federale, ținând seama de standardele europene privind accesul la documentele oficiale*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește adaptarea statutului de scutire de impozite pentru organizațiile fără scop lucrativ, ceea ce afectează în continuare societatea civilă în practică. Prin urmare, se recomandă Germaniei să *ia măsuri de adaptare a statutului de scutire de impozite pentru organizațiile fără scop lucrativ, în vederea abordării provocărilor pe care le prezintă normele aplicabile actualmente pentru funcționarea în practică a acestor organizații, ținând seama de standardele europene privind finanțarea organizațiilor societății civile*.

RECOMANDĂRI PENTRU ESTONIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește continuarea eforturilor de reformare a Consiliului pentru Administrarea Instanțelor. Prin urmare, se recomandă Estoniei *să ia măsuri pentru adaptarea componenței Consiliului pentru Administrarea Instanțelor, ținând seama de standardele europene privind consiliile judiciare*;

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- recomandarea de depune eforturi suplimentare pentru a asigura punerea în aplicare coerentă și eficace a dreptului de acces la informații, ținând seama de standardele europene privind accesul la documentele oficiale, a fost pusă în aplicare pe deplin, întrucât reforma Legii privind informațiile publice va îmbunătăți accesul la datele deschise și reutilizarea acestora.

RECOMANDĂRI PENTRU IRLANDA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește reducerea cheltuielilor de judecată, întrucât a fost prezentat sistemul general al proiectului de lege privind reforma civilă, care introduce mai multe reforme esențiale menite să reducă cheltuielile de judecată. Întrucât reforma nu a fost încă adoptată, se recomandă Irlandei să *finalizeze activitățile legislative vizând reducerea cheltuielilor de judecată pentru a asigura accesul efectiv la justiție, ținând seama de standardele europene privind cheltuielile de judecată disproporționate și impactul acestora asupra accesului la instanțe*;
- s-au înregistrat progrese suplimentare limitate în ceea ce privește consolidarea cadrului etic existent și consolidarea și digitalizarea sistemului declarațiilor de avere, eforturile de inițiere a digitalizării declarațiilor de avere fiind luate în considerare în cadrul actual. Întrucât „Proiectul de lege privind reforma etică” este încă în curs de pregătire, iar digitalizarea declarațiilor de avere în temeiul cadrului actual nu a fost încă pusă în aplicare, se recomandă Irlandei să *depună în continuare eforturi pentru consolidarea cadrului de etică existent, inclusiv a capacității de monitorizare și de asigurare a respectării normelor a Comisiei pentru standardele funcției publice, precum și să consolideze și să digitalizeze sistemul declarațiilor de avere*;
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește eliminarea obstacolelor juridice legate de accesul la finanțare pentru organizațiile societății civile, întrucât Comisia Electorală continuă să efectueze o revizuire cuprinzătoare a Legii electorale din 1997. Se recomandă Irlandei să *își continue eforturile actuale de eliminare a obstacolelor juridice legate de accesul la finanțare pentru organizațiile societății civile, ca parte a reformei mai ample a Legii electorale*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat progrese importante în ceea ce privește finalizarea reformei prin care se acordă o finanțare adecvată serviciilor publice de mass-media pentru îndeplinirea misiunii lor de serviciu public, garantându-le în același timp independența, având în vedere adoptarea proiectului de lege (de modificare) privind radiodifuziunea. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentul menționat.
- Recomandarea privind finalizarea reformei Legii privind defăimarea pentru a îmbunătăți mediul profesional al jurnaliștilor, ținând seama de standardele europene privind protecția jurnaliștilor, a fost pusă în aplicare pe deplin, având în vedere adoptarea legislației necesare.

RECOMANDĂRI PENTRU GRECIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficiența sistemului judiciar, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește realizarea unui bilanț solid al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție, întrucât a fost instituit cadrul juridic pentru un registru digital al cazurilor de corupție și se preconizează că registrul va fi operațional la 1 ianuarie 2027; cu toate acestea, întrucât numărul urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție, inclusiv în cazurile de corupție la nivel înalt, rămâne scăzut, se recomandă Greciei *să își continue eforturile de realizare a unui bilanț solid al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție, inclusiv în cazurile de corupție la nivel înalt;*
- s-au înregistrat doar progrese limitate în ceea ce privește îmbunătățirea cadrului privind activitățile de lobby, deoarece nu a fost adoptată nicio dispoziție normativă care să extindă definiția activității de lobby, în timp ce sunt în curs de derulare măsuri de punere în aplicare și activități de sensibilizare. Prin urmare, se recomandă Greciei *să realizeze un cadru de lobby îmbunătățit, inclusiv prin revizuirea definiției termenului de „lobbyist” și prin asigurarea unei puneri în aplicare eficiente;*
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește consolidarea garanțiilor legislative și fără caracter legislativ pentru a îmbunătăți siguranța și protecția jurnaliștilor, în special în ceea ce privește procesele abuzive împotriva acestora, întrucât au fost luate măsuri suplimentare și proiectul de act normativ privind protecția împotriva SLAPP este în curs de finalizare. Prin urmare, se recomandă Greciei *să finalizeze lucrările privind consolidarea garanțiilor legislative și fără caracter legislativ pentru a îmbunătăți siguranța și protecția jurnaliștilor, în special în ceea ce privește procesele abuzive împotriva acestora, în concordanță cu memorandumul de înțelegere adoptat și ținând seama de standardele europene privind protecția jurnaliștilor;*
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește dezvoltarea unui dialog structurat cu organizațiile societății civile și simplificarea cerințelor de înregistrare în vederea menținerii unui cadru deschis pentru funcționarea acestora, având în vedere că a fost stabilit cadrul pentru un dialog structurat cu organizațiile societății civile și au fost adoptate unele măsuri pentru a reduce cerințele privind documentația și pentru a simplifica procedurile. Întrucât dialogul structurat nu a devenit încă regulat și susținut, iar cadrul de înregistrare rămâne fragmentat, se recomandă Greciei *să își intensifice eforturile de consolidare a unui dialog structurat regulat și susținut cu organizațiile societății civile și să simplifice cerințele de înregistrare în vederea menținerii unui cadru deschis pentru funcționarea acestora.*

RECOMANDĂRI PENTRU SPANIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficiența sistemului judiciar, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește adaptarea procedurii de numire a judecătorilor-membri ai Consiliului Judiciar, întrucât Consiliul a obținut orientări din partea Comisiei de la Veneția, dar nu s-a ajuns la un consens cu privire la finalizarea procesului. Întrucât nu a fost încă adoptată o reformă, se recomandă Spaniei *să continue procesul în vederea adaptării procedurii de numire a judecătorilor-membri ai Consiliului Judiciar, ținând seama de standardele europene privind consiliile judiciare, inclusiv de orientările Comisiei de la Veneția cu privire la modalitățile de îmbunătățire a sistemului actual;*
- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește consolidarea statutului procurorului general, întrucât o reformă a Codului de procedură penală este în curs de dezbatere în Parlament. Întrucât reforma nu a fost încă adoptată, se recomandă Spaniei *să își continue eforturile actuale de consolidare a statutului procurorului general, în special în ceea ce privește separarea mandatului procurorului general de cel al guvernului, ținând seama de standardele europene privind independența și autonomia organelor de urmărire penală;*
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește durata anchetelor și a urmăririlor penale în cazurile de corupție la nivel înalt, ca urmare a eforturilor de mărire a efectivelor de personal și a reformei propuse a Codului de procedură penală. Întrucât există în continuare provocări, iar proiectul legislativ de creștere a eficienței este încă în curs de dezbatere în Parlament, se recomandă Spaniei *să continue procesul legislativ de revizuire a Codului de procedură penală pentru a consolida cadrul privind anchetele și urmăririle penale în cazurile de corupție la nivel înalt, în vederea reducerii întârzierilor;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește consolidarea normelor privind conflictele de interese și declarațiile de avere ale persoanelor cu funcții executive de conducere. Având în vedere că proiectul de lege organică privind integritatea publică a fost prezentat și că planul de stat anticorupție a fost adoptat, dar punerea în aplicare practică a normelor existente nu s-a îmbunătățit, se recomandă Spaniei *să continue procesul legislativ de consolidare a normelor privind conflictele de interese și declarațiile de avere ale persoanelor cu funcții executive de conducere și să asigure independența și competențele de detectare și sancționare eficace ale organismului de supraveghere competent;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește activitățile de lobby, întrucât proiectul de lege privind transparența și integritatea activităților grupurilor de interese nu a fost încă adoptat de Parlament. Se recomandă Spaniei *să continue procedura în curs de adoptare a legislației privind activitățile de lobby, inclusiv instituirea unui registru public obligatoriu al lobbyștilor;*
- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește consolidarea accesului la informații, în special prin revizuirea Legii privind secretul de serviciu. Prin urmare, se recomandă Spaniei *să finalizeze lucrările privind consolidarea accesului la informații, în special prin adoptarea Legii privind secretul de serviciu și a Legii privind administrația deschisă, ținând seama de standardele europene privind accesul la documentele oficiale.*

RECOMANDĂRI PENTRU FRANȚA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește digitalizarea procedurilor judiciare. Întrucât acest proces s-a confruntat cu unele întârzieri, se recomandă Franței *să își intensifice eforturile de finalizare a proiectelor în curs care vizează digitalizarea procedurilor judiciare civile și penale;*
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește recomandarea privind activitățile de lobby, în special prin consolidarea cadrului de transparență privind activitățile de influență străină. Întrucât obligația de a divulga activitățile de lobby se aplică numai reprezentanților grupurilor de interese, se recomandă Franței *să își continue eforturile de asigurare a transparenței activităților de lobby prin extinderea domeniului de aplicare al obligației de divulgare, în special la persoanele cu funcții executive de conducere.*

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește îmbunătățirea transparenței proprietății asupra mass-mediei, inclusiv prin dezvoltarea unei baze de date preliminare privind transparența de către autoritatea de reglementare în domeniul mass-mediei. Implementarea deplină a acestei baze de date depinde în continuare de adoptarea măsurilor legislative necesare. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU CROATIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficiența sistemului judiciar, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește recomandarea de îmbunătățire a eficienței justiției, în special în ceea ce privește durata procedurilor în cauzele litigioase în materie comercială și civilă, întrucât numărul total de cauze nesoluționate a continuat să scadă, însă durata procedurilor continuă să prezinte motive serioase de îngrijorare. Prin urmare, se recomandă Croației să *își continue eforturile de îmbunătățire a eficienței justiției, inclusiv prin introducerea unor reforme privind gestionarea cauzelor litigioase în materie comercială și civilă*;
- s-au înregistrat progrese semnificative în vederea creșterii în continuare a eficienței anchetelor și a urmăririi penale a infracțiunilor de corupție, întrucât Codul de procedură penală, Legea privind Parchetul de Stat și Legea privind Biroul pentru combaterea corupției și a criminalității organizate au intrat în vigoare. Întrucât efectele în practică nu s-au făcut încă simțite, se recomandă Croației să *ia măsuri pentru a realiza în continuare un bilanț eficace al anchetelor, al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție, inclusiv în cazurile de corupție la nivel înalt, inclusiv prin îmbunătățirea în continuare a capacităților tehnice specializate*;
- întrucât ratele de control al declarațiilor de avere rămân scăzute din cauza structurilor de date inconsecvente și necomparabile care împiedică analiza automată, se recomandă Croației să *își intensifice eforturile de digitalizare pentru a asigura verificarea eficace și sistematică a declarațiilor de avere*;
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește soluționarea problemei acțiunilor strategice în justiție împotriva mobilizării publice care vizează jurnaliștii, având în vedere intrarea în vigoare a Legii privind protecția persoanelor implicate în activități publice, dar există în continuare provocări. Prin urmare, se recomandă Croației să *își extindă gama de garanții disponibile pentru a îmbunătăți protecția jurnaliștilor, inclusiv prin revizuirea dispozițiilor legale privind defăimarea și prin încurajarea unei utilizări pe scară mai mare a normelor procedurale care permit respingerea proceselor nefondate, ținând seama de standardele europene privind protecția jurnaliștilor*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește consolidarea cadrului juridic și a mecanismelor de supraveghere pentru a asigura o alocare echitabilă și transparentă a publicității de stat la nivel național, regional și local, inclusiv cu privire la procedura de achiziții publice, întrucât legislația a fost modificată, în timp ce chestiunea orientărilor operaționale care urmează să fie adoptate de autoritatea de reglementare în domeniul mass-mediei rămâne nesoluționată. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU ITALIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficiența sistemului judiciar, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese suplimentare semnificative în ceea ce privește finalizarea sistemului digital de gestionare a cazurilor pentru instanțele penale și parchete, întrucât fluxul de lucru al proceselor penale în primă instanță este în prezent complet digitalizat. Întrucât unele proceduri nu au fost încă digitalizate, se recomandă Italiei *să finalizeze pe deplin sistemul digital de gestionare a cazurilor*;
- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește propunerea legislativă în curs privind conflictele de interese, deși s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește adoptarea de norme cuprinzătoare privind activitățile de lobby pentru a institui un registru operațional al activităților de lobby, întrucât un proiect de lege privind activitățile de lobby a fost adoptat în Camera Deputaților și este în curs de evaluare de către Senat. Prin urmare, se recomandă Italiei *să își continue eforturile legislative de reglementare sistematică a conflictelor de interese, să adopte norme cuprinzătoare privind activitățile de lobby și să instituie un registru operațional al activităților de lobby*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește practica de a canaliza donațiile prin fundații și asociații politice și să introducă un registru electronic unic pentru informațiile privind finanțarea partidelor și a campaniilor, deoarece proiectele de lege prezentate în Parlament nu au fost încă discutate. Prin urmare, se recomandă Italiei *să își accelereze eforturile de eliminare a practicii de a canaliza donațiile prin fundații și asociații politice și la introducerea unui registru electronic unic pentru informațiile privind finanțarea partidelor și a campaniilor*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește procesul legislativ vizând proiectul de reformă privind defăimarea, protecția secretului profesional și a surselor jurnalistice. Prin urmare, se recomandă Italiei *să își continue reforma privind defăimarea și să garanteze în același timp libertatea presei, ținând seama de standardele europene privind protecția jurnaliștilor*;
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește înființarea unei instituții naționale pentru drepturile omului, întrucât au fost luate primele măsuri pentru relansarea inițiativei, în timp ce mai multe proiecte de lege sunt încă pendinte în Parlament. Prin urmare, se recomandă Italiei *să înființeze o instituție națională pentru drepturile omului, ținând seama de Principiile de la Paris ale ONU*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește asigurarea existenței unor norme sau mecanisme care furnizează o finanțare adecvată serviciilor publice de mass-media pentru îndeplinirea misiunii lor de serviciu public și asigurarea independenței acestora, pe măsura avansării lucrărilor parlamentare cu privire la un proiect de lege privind reforma. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și

să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU CIPRU

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficiența sistemului judiciar, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese suplimentare limitate în ceea ce privește reforma Biroului Juridic și introducerea unei reexaminări eficace a deciziilor de neîncepere a urmăririi penale sau de încetare a procedurii penale. Întrucât proiectele legislative relevante sunt încă pendinte în fața Parlamentului, se recomandă Ciprului *să finalizeze reforma în curs a Biroului Juridic și instituirea Parchetului General și să introducă o reexaminare eficace a deciziilor de neîncepere a urmăririi penale sau de încetare a procedurii penale, inclusiv pentru infracțiunile fără victime, ținând seama de standardele europene privind independența și autonomia parchetelor*;
- durata procedurilor judiciare prezintă în continuare motive serioase de îngrijorare, iar înființarea unui serviciu independent de administrare a instanțelor care să simplifice administrarea acestora se confruntă cu întâzieri. Se recomandă Ciprului *să continue planurile de înființare a unui serviciu independent de administrare a instanțelor în vederea îmbunătățirii eficienței justiției*;
- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește reforma legislativă menită să consolideze Autoritatea Independentă pentru Combaterea Corupției și să se asigure că aceasta dispune de resursele umane și tehnice necesare pentru a-și îndeplini sarcinile în mod eficace, întrucât a fost adoptată o nouă legislație privind recrutările. Pentru a asigura eficacitatea deplină a Autorității Independente pentru Combaterea Corupției, sunt necesare în continuare măsuri suplimentare. Pentru a aborda acest aspect, se recomandă Ciprului *să sporească eficacitatea operațională a Autorității Independente pentru Combaterea Corupției*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește (i) asigurarea distribuirii echitabile și transparente a cheltuielilor de publicitate de către stat și de către întreprinderile de stat și (ii) consolidarea normelor și a mecanismelor de îmbunătățire a guvernantei independente a serviciilor publice de mass-media, întrucât au fost depuse proiecte legislative. Având în vedere că subiectele acestor două recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat;
- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește introducerea unor garanții în procedura de numire a auditorului general și a auditorului general adjunct pentru a le consolida independența, prin stabilirea unui mandat fix de opt ani, care nu poate fi reînnoit, și a unor criterii de calificare mai stricte pentru numirea acestora. Evoluțiile ulterioare în acest domeniu vor fi monitorizate în continuare în Raportul privind statul de drept.

RECOMANDĂRI PENTRU LETONIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință și reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește asigurarea unor garanții adecvate împotriva influenței politice nejustificate în procedura de numire a judecătorilor Curții Supreme, întrucât un proiect de lege care permite contestarea deciziilor parlamentare de respingere a unui candidat a fost publicat și prezentat Parlamentului spre deliberare. Întrucât reforma nu a fost încă adoptată, se recomandă Letoniei *să continue procesul legislativ pentru a asigura garanții adecvate împotriva influențelor politice nejustificate în procedura de numire a judecătorilor Curții Supreme, ținând seama de standardele europene privind numirile judiciare;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește asigurarea punerii în aplicare eficace a legislației privind activitățile de lobby, întrucât a fost creată o listă voluntară temporară a reprezentanților grupurilor de interese. Întrucât instituirea registrului special pentru reprezentarea grupurilor de interese a fost amânată, iar informațiile disponibile public rămân limitate, se recomandă Letoniei *să asigure punerea în aplicare efectivă a legislației privind activitățile de lobby, inclusiv în ceea ce privește registrul special provizoriu al activităților de lobby.*

RECOMANDĂRI PENTRU LITUANIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește reforma sistemelor de asistență judiciară, deoarece discuțiile privind nivelul de remunerare a furnizorilor de asistență judiciară au fost suspendate, iar lansarea modificărilor avute în vedere în scopul reducerii sarcinii administrative pentru furnizorii de asistență judiciară sunt planificate pentru 2026. Prin urmare, se recomandă Lituaniei *să finalizeze reforma sistemului de asistență juridică, în special prin asigurarea unor condiții adecvate pentru participarea furnizorilor de asistență juridică, ținând seama de standardele europene privind asistența juridică;*
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește intensificarea eforturilor de îmbunătățire a transparenței sistemului de numire în funcții judiciare, în special la Curtea Supremă, întrucât grupul de lucru însărcinat cu propunerea unor posibile modificări ale sistemului și-a prezentat concluziile, iar modificările propuse sunt în curs de pregătire. Prin urmare, se recomandă Lituaniei *să își intensifice eforturile de îmbunătățire a transparenței sistemului de numire în funcții judiciare, ținând seama de standardele europene privind numirile judiciare, în special prin monitorizarea propunerilor prezentate de grupul de lucru creat în acest scop.*

RECOMANDĂRI PENTRU LUXEMBURG

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește digitalizarea procedurilor civile, penale și administrative, întrucât a fost înființat un comitet de gestionare pentru coordonarea inițiativelor de digitalizare și au fost instituite și sunt în curs de punere în aplicare jaloane pentru procedurile judiciare civile, penale și administrative. Întrucât sunt necesare măsuri suplimentare pentru a promova digitalizarea sistemului de justiție, se recomandă Luxemburgului *să își intensifice eforturile pentru a dezvolta în continuare digitalizarea procedurilor civile, penale și administrative;*
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește finalizarea reformei cadrului juridic pentru divulgarea documentelor oficiale, având în vedere activitatea legislativă suplimentară cu privire la reforma relevantă. Prin urmare, se recomandă Luxemburgului *să își intensifice eforturile de finalizare a reformei cadrului juridic privind accesul la documentele oficiale, ținând seama de standardele europene.*

RECOMANDĂRI PENTRU UNGARIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință și reamintind totodată obligația de a respecta hotărârile CJUE referitoare la statul de drept și procedurile de constatare a neîndeplinirii obligațiilor legate de statul de drept menționate în capitolul consacrat acestei țări, evaluarea Comisiei în temeiul regimului general de condiționalitate, preocupările relevante exprimate în cadrul procedurii prevăzute la articolul 7 alineatul (1) din TUE și inițiate de Parlamentul European, angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență și recomandările specifice fiecărei țări din cadrul semestrului european privind consolidarea cadrului anticorupție și calitatea și transparența procesului decizional, Comisia formulează următoarele concluzii:

- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește transparența sistemelor de repartizare a cauzelor către instanțele inferioare, întrucât guvernul anterior s-a limitat la abordarea deficiențelor normelor privind repartizarea cauzelor la nivelul *Kúria* (Curtea Supremă). Prin urmare, se recomandă Ungariei *să îmbunătățească transparența sistemelor de repartizare a cauzelor în cadrul instanțelor inferioare, ținând seama de standardele europene privind repartizarea cauzelor*;
- nu s-au înregistrat încă progrese suplimentare pentru a se asigura că creșterea actuală a nivelului de remunerare a judecătorilor, a procurorilor și a personalului din justiție și din parchete este efectuată într-o manieră structurată, ținând seama de standardele europene privind remunerarea pentru sistemul judiciar. Prin urmare, se recomandă Ungariei *să ia măsuri pentru a se asigura că creșterea actuală a nivelului de remunerare a judecătorilor, a procurorilor și a personalului din justiție și din parchete este efectuată într-o manieră structurată, ținând seama de standardele europene privind remunerarea pentru sistemul judiciar*;
- întrucât a fost adoptată o nouă legislație care dezvoltă în continuare sistemul declarațiilor de avere, recomandarea de a îmbunătăți în continuare sistemul declarațiilor de avere și de a asigura o supraveghere și o aplicare eficace a legii a fost pusă în aplicare pe deplin. nu s-au înregistrat încă progrese în ceea ce privește prezentarea unor reforme legislative cuprinzătoare privind activitățile de lobby și practica „ușilor turnante”. Întrucât aceste lacune în ceea ce privește normele de integritate rămân nesoluționate, se recomandă Ungariei *să consolideze cadrul de integritate prin adoptarea unor reforme legislative cuprinzătoare privind activitățile de lobby și practica „ușilor turnante”*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește realizarea unui bilanț solid al anchetelor, al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție la nivel înalt, având în vedere că schimbările pozitive inițiate recent în temeiul cadrului anticorupție nu au intrat încă în vigoare. Prin urmare, se recomandă Ungariei *să ia măsuri suplimentare pentru a asigura un bilanț al anchetelor, al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în cazurile de corupție la nivel înalt*;
- s-au înregistrat unele progrese pentru a se asigura că nu există obstacole care să îngreunează activitatea organizațiilor societății civile și pentru a promova un spațiu civic sigur și favorabil, având în vedere că au fost luate măsuri precum desființarea Biroului pentru protecția suveranității, însă legislația care afectează capacitatea de muncă a acestora nu a fost abrogată. Prin urmare, se recomandă Ungariei *să se asigure în continuare că nu există obstacole care îngreunează activitatea organizațiilor societății civile, inclusiv prin abrogarea legislației care afectează capacitatea de muncă a acestora, și să promoveze în continuare un spațiu civic sigur și favorabil*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește introducerea unor mecanisme de consolidare a independenței funcționale a autorității de reglementare din domeniul mass-mediei, având în vedere legislația recentă care a introdus reforme în acest domeniu;
- nu s-au înregistrat încă progrese în ceea ce privește asigurarea distribuirii echitabile și transparente a cheltuielilor de publicitate de către stat și de către întreprinderile de stat, deoarece nu au fost propuse măsuri legislative sau de altă natură;
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește consolidarea normelor și a mecanismelor de îmbunătățire a guvernanței independente și a independenței editoriale a serviciilor publice de mass-media, ținând seama de standardele europene privind serviciile publice de mass-media, având în vedere legislația recentă care a introdus reforme în acest domeniu.

Având în vedere că subiectele celor trei recomandări de mai sus sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU MALTA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficiența sistemului judiciar, Comisia formulează următoarele concluzii:

- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește reforma propusă pentru a implica sistemul judiciar în procedura de numire a președintelui Curții Supreme, întrucât dezbaterile politice a continuat. Întrucât reforma este încă pendinte, se recomandă Maltei *să continue reformele în vederea implicării sistemului judiciar în procedura de numire a președintelui Curții Supreme, ținând seama de standardele europene privind numirile judiciare;*
- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește intensificarea eforturilor de îmbunătățire a eficienței justiției, în special prin scurtarea duratei procedurilor, ceea ce rămâne un motiv de îngrijorare. Prin urmare, se recomandă Maltei *să continue inițiativele de alocare a unor resurse sporite, de reformare a procedurilor judiciare și de promovare a digitalizării în vederea îmbunătățirii eficienței justiției;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește abordarea provocărilor legate de durata anchetelor în cazurile de corupție la nivel înalt, întrucât poliția și procurorul general au continuat să aloce resurse sporite și au lansat noi anchete și urmăriri penale. nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește realizarea unui bilanț solid al hotărârilor definitive, având în vedere numărul mare de cauze pendinte în instanță, volumul de muncă al judecătorilor și echipa limitată de patru magistrați care se ocupă de cercetările preliminare. Prin urmare, se recomandă Maltei *să își intensifice eforturile de abordare a provocărilor legate de durata anchetelor în cazurile de corupție la nivel înalt și să realizeze unui bilanț solid al hotărârilor definitive;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește adoptarea mai multor garanții legislative și de altă natură care să îmbunătățească mediul de lucru al jurnaliștilor, inclusiv în privința accesului la documentele oficiale, având în vedere că a fost efectuată o consultare publică și că a devenit operațional un sistem de gestionare electronică. Întrucât provocările persistă, se recomandă Maltei *să adopte garanții legislative care să îmbunătățească mediul de lucru al jurnaliștilor și accesului la documente, ținând seama de standardele europene privind protecția jurnaliștilor și accesul la documentele oficiale;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește introducerea unui cadru formal pentru participarea publicului la procesul legislativ, întrucât guvernul a înființat un departament de consultare publică. Întrucât reformele legislative nu au fost încă finalizate, se recomandă Maltei *să introducă un cadru formal pentru participarea publicului la procesul legislativ;*
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește continuarea măsurilor de înființare a unei instituții naționale pentru drepturile omului, ținând seama de Principiile de la Paris ale ONU, întrucât un proiect de lege este încă în curs de pregătire. Prin urmare, se recomandă Maltei *să înființeze o instituție națională pentru drepturile omului, ținând seama de Principiile de la Paris ale ONU.*

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește consolidarea normelor și a mecanismelor de îmbunătățire a guvernanței independente și a independenței editoriale a serviciilor publice de mass-media, ținând seama de standardele europene privind serviciile publice de mass-media, având în vedere adoptarea unei legislații care abordează anumite aspecte ale acestei probleme. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU ȚĂRILE DE JOS

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește stabilirea unor norme de transparență mai stricte privind activitățile de lobby pentru membrii guvernului și ai Parlamentului, întrucât guvernul și-a anunțat intenția de a introduce un registru de transparență. Se recomandă Țărilor de Jos *să instituie dispoziții legislative pentru a stabili norme de transparență mai stricte privind activitățile de lobby pentru membrii guvernului și ai Parlamentului;*
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește continuarea reformei planificate a serviciilor publice de mass-media pentru a consolida guvernanta acestora și capacitatea lor de a respecta standardele jurnalistice, fiind în prezent în curs de examinare în Parlament lucrările pregătitoare pentru reforma serviciilor publice de mass-media și un proiect de lege privind serviciile publice locale de radiodifuziune. Având în vedere că unele părți din prezenta recomandare sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat. Având în vedere cele de mai sus, se recomandă Țărilor de Jos *să își continue activitatea în ceea ce privește respectarea standardelor jurnalistice de către serviciile publice de mass-media.*

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește îmbunătățirea condițiilor de muncă în sistemul de justiție și abordarea problemei deficitului de personal, întrucât au fost puse la dispoziție fonduri suplimentare, iar măsurile de reducere a volumului de muncă au început să dea rezultate. Evoluțiile ulterioare în acest domeniu vor fi monitorizate în continuare în Raportul privind statul de drept;
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește continuarea propunerilor Comisiei Naționale privind Statul de Drept de consolidare a unei culturi a statului de drept datorită disponibilității unor fonduri suplimentare și a disponibilității de a continua dialogul între puterile statului. Evoluțiile ulterioare în acest domeniu vor fi monitorizate în continuare în Raportul privind statul de drept.

RECOMANDĂRI PENTRU AUSTRIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește necesitatea implicării sistemului judiciar în numirea (vice)președinților instanțelor administrative. Prin urmare, având în vedere preocupările persistente, se recomandă Austriei *să își intensifice eforturile pentru a aborda necesitatea implicării sistemului judiciar în procedurile de numire a președinților de instanță ai instanțelor administrative, ținând seama de standardele europene privind numirile judiciare și selectarea președinților de instanță*;
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește instituirea unui parchet federal independent, întrucât un proiect de reformă a fost prezentat și supus consultării publice. Prin urmare, se recomandă Austriei *să continue reforma de creare a unui parchet federal independent, ținând seama de standardele europene privind independența și autonomia organelor de urmărire penală, inclusiv pentru asigurarea funcționării independente a parchetelor specializate în combaterea corupției*;
- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește introducerea unor norme privind divulgarea activelor și a intereselor membrilor parlamentului, deoarece în noua perioadă legislativă nu au fost luate măsuri pentru ca această chestiune să progreseze din stadiul în care se afla la ultima discuție a grupurilor parlamentare cu privire la introducerea unor astfel de norme în mai 2025. Prin urmare, se recomandă Austriei *să introducă norme eficace privind declarațiile de avere și de interese ale membrilor parlamentului, inclusiv mecanisme eficace de monitorizare și sancționare*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește consolidarea cadrului privind activitățile de lobby, deoarece nu au fost luate măsuri pentru a extinde domeniul de aplicare al legislației privind activitățile de lobby și obligațiile de a publica aceste informații în registrul de transparență. Prin urmare, se recomandă Austriei *să adopte o propunere legislativă de consolidare a cadrului privind activitățile de lobby, inclusiv prin intermediul unui registru de transparență*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește luarea de măsuri pentru a asigura punerea în aplicare și asigurarea respectării corespunzătoare în ceea ce privește distribuirea echitabilă a publicității de stat, având în vedere adoptarea legislației și a orientărilor guvernamentale care reglementează această chestiune. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentulului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU POLONIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință și reamintind totodată obligația de a respecta hotărârile Curții de Justiție a UE legate de statul de drept și procedura de constatare a neîndeplinirii obligațiilor legate de statul de drept menționate în capitolul consacrat acestei țări, precum și angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește punerea în aplicare a Planului de acțiune privind statul de drept, inclusiv în ceea ce privește Consiliul Judiciar Național și Curtea Constituțională, întrucât guvernul și-a continuat activitatea cu privire la proiectele de lege menite să consolideze independența sistemului judiciar și au fost numiți judecători-membri ai Consiliului Judiciar Național, inclusiv în majoritate, din rândul judecătorilor preselectați de colegii lor. Prin urmare, se recomandă Poloniei să *continue procesul de punere în aplicare a planului de acțiune*;
- s-au înregistrat progrese suplimentare limitate în ceea ce privește recomandarea de a continua reforma care vizează separarea funcției ministrului justiției de cea a procurorului general și asigurarea independenței funcționale a parchetului față de guvern, întrucât progresele suplimentare depind în prezent de activitatea legislativă în curs în ceea ce privește normele juridice de rang inferior care ar adapta funcționarea parchetelor în cadrul noului sistem avut în vedere. Prin urmare, se recomandă Poloniei să *continue reforma care vizează separarea funcției ministrului justiției de cea a procurorului general și asigurarea independenței funcționale a parchetului față de guvern*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește stabilirea unor norme privind activitățile de lobby și s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește un sistem online standardizat pentru declarațiile de avere ale funcționarilor publici și ale membrilor parlamentului, întrucât guvernul și-a anunțat intenția de a reforma sistemul. Prin urmare, se recomandă Poloniei să *introducă norme privind activitățile de lobby și un sistem online standardizat pentru declarațiile de avere ale funcționarilor publici și ale membrilor parlamentului, asigurând în același timp o verificare eficientă*;
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește asigurarea unor anchete și urmăriri penale independente și eficiente în cazurile de corupție, dar nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește abordarea domeniului larg de aplicare al imunităților pentru cadrele superioare de conducere și eliminarea clauzelor de impunitate. Prin urmare, se recomandă Poloniei să *își continue eforturile de asigurare a efectuării de investigații și urmăriri penale independente și eficiente în cazurile de corupție, de abordare a domeniului larg de aplicare al imunităților pentru cadrele superioare de conducere și de eliminare a clauzelor de impunitate, astfel încât să poată realiza un bilanț solid al cazurilor de corupție la nivel înalt*;
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare pentru a se asigura respectarea unor proceduri echitabile, transparente și nediscriminatorii de acordare a licențelor de funcționare instituțiilor mass-media, întrucât a fost prezentat și supus consultării publice un proiect de lege. Prin urmare, se recomandă Poloniei să *continue progresele referitoare la aceste eforturi legislative de finalizare a reformelor menite să asigure respectarea unor proceduri echitabile, transparente și nediscriminatorii de acordare a licențelor de funcționare instituțiilor mass-media*;

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește continuarea reformelor menite să asigure un cadru legislativ eficace pentru guvernanta independentă și independența editorială a serviciilor publice de mass-media, întrucât a fost prezentat și supus consultării publice un proiect de lege. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.
- S-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește îmbunătățirea cadrului în care funcționează societatea civilă, ținând seama de standardele europene privind organizațiile societății civile, întrucât sunt în curs activități legislative de modificare a legii care reglementează activitățile de interes public și voluntariatul. Evoluțiile ulterioare în acest domeniu vor fi monitorizate în continuare în Raportul privind statul de drept.

RECOMANDĂRI PENTRU PORTUGALIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind eficiența instanțelor administrative și fiscale, Comisia formulează următoarele concluzii:

- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește îmbunătățirea eficienței sistemului judiciar, în special a instanțelor administrative și fiscale, întrucât eficiența acestor instanțe s-a deteriorat și mai mult. Prin urmare, având în vedere, de asemenea, preocupările legate de faptul că deteriorarea condițiilor și a securității la sediile instanțelor și ale parchetelor afectează funcționarea instanțelor, se recomandă Portugaliei *să își intensifice eforturile de îmbunătățire a eficienței sistemului judiciar, inclusiv prin asigurarea unei infrastructuri și a unor echipamente adecvate în clădirile instanțelor și ale parchetelor*;
- întrucât persistă provocări în ceea ce privește asigurarea unui nivel cuprinzător de digitalizare, se recomandă Portugaliei *să ia măsuri suplimentare pentru a îmbunătăți digitalizarea justiției, inclusiv prin îmbunătățirea publicării online și a accesibilității digitale a hotărârilor judecătorești și prin abordarea problemelor care afectează sistemul de gestionare a cazurilor*;
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește reglementarea activităților de lobby, întrucât a fost adoptată o lege privind activitățile de lobby. Întrucât sunt necesare măsuri suplimentare de punere în aplicare și nu a fost încă instituit un registru al activităților de lobby, se recomandă Portugaliei *să asigure crearea și operaționalizarea rapidă a registrului public al activităților de lobby, inclusiv prin furnizarea resurselor necesare pentru funcționarea eficace a acestuia*;
- s-au înregistrat unele progrese în direcția finalizării reformelor de îmbunătățire a transparenței procesului legislativ, în special în ceea ce privește punerea în aplicare a instrumentelor de evaluare a impactului, întrucât Parlamentul pune în aplicare noi măsuri, în timp ce demersurile pentru implementarea sistemului „amprente legislative” sunt încă în curs, iar implicarea părților interesate în inițiativele legislative guvernamentale și în evaluările *ex post* ale impactului rămâne limitată. Prin urmare, se recomandă Portugaliei *să îmbunătățească transparența procesului legislativ la nivel guvernamental, în special în ceea ce privește punerea în aplicare a instrumentelor de evaluare a impactului*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește adoptarea mai multor măsuri de asigurare a adecvării legislației generale în materie penală pentru a soluționa în mod eficient procedurile penale complexe, întrucât noi măsuri de îmbunătățire a eficienței procedurilor penale complexe sunt în curs de dezbateră în Parlament. Evoluțiile ulterioare în acest domeniu vor fi monitorizate în continuare în Raportul privind statul de drept.

RECOMANDĂRI PENTRU ROMÂNIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, cât și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind previzibilitatea și calitatea procesului decizional, Comisia formulează următoarele concluzii:

- în România, legile justiției continuă să fie puse în aplicare și au contribuit la îmbunătățirea cadrului legislativ pentru independența și funcționarea sistemului judiciar, în timp ce un proces de reflecție cu privire la diverse aspecte legate de sistemul judiciar apărute în dezbateri publice a fost suspendat în urma unei decizii a Înaltei Curți de Casație și Justiție. Prin urmare, se recomandă României să *continue evaluarea punerii în aplicare a legilor justiției în strânsă consultare cu părțile interesate relevante, inclusiv în ceea ce privește măsurile suplimentare de îmbunătățire a eficacității și a guvernanței sistemului judiciar*;
- nu s-au înregistrat încă progrese în ceea ce privește consolidarea garanțiilor menite să asigure independența procurorilor de rang înalt și nici în ceea ce privește organizarea și funcționarea poliției judiciare, întrucât procesul de reflecție cu privire la diverse aspecte legate de sistemul judiciar a fost suspendat temporar. Prin urmare, se recomandă României să *intensifice activitatea legislativă de consolidare a garanțiilor menite să asigure independența procurorilor de rang înalt, precum și organizarea și funcționarea poliției judiciare*;
- nu s-au înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește asigurarea cercetării și urmăririi penale eficace a infracțiunilor de corupție în sistemul judiciar, deoarece nu au fost luate măsuri pentru a remedia deficiențele rămase. Se recomandă României să *ia măsuri de asigurare a cercetării și urmăririi penale eficace a infracțiunilor în sistemul judiciar, inclusiv în ceea ce privește infracțiunile de corupție*;
- recomandării de a introduce norme privind activitățile de lobby pentru membrii Parlamentului i s-a dat curs integral, întrucât în noiembrie 2025 a fost adoptată o nouă lege care obligă deputații și senatorii să înregistreze reuniunile cu părțile terțe referitoare la inițiative legislative. S-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește asigurarea eficacității sistemului declarațiilor de avere, printr-un proiect de lege care vizează actualizarea cadrului juridic existent în materie de integritate. Prin urmare, se recomandă României să *finalizeze procesul legislativ pentru a asigura eficacitatea sistemului declarațiilor de avere*;
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește utilizarea frecventă a ordonanțelor de urgență ale Guvernului și consultările publice eficace, însă în practică persistă anumite deficiențe. Prin urmare, se recomandă României să *își intensifice eforturile de abordare a utilizării frecvente a ordonanțelor de urgență ale Guvernului și să asigure consultări publice efective înainte de adoptarea actelor legislative*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește acreditarea instituțiilor naționale pentru drepturile omului, decizia în acest sens nefiind încă adoptată, iar Guvernul nu a soluționat problemele legate de respectarea Principiilor de la Paris de către două organizații pe care le-a propus ca instituții naționale pentru drepturile omului. Prin urmare, se recomandă României să *continue procesul de obținere a acreditării instituțiilor naționale pentru drepturile omului, ținând seama de Principiile de la Paris ale ONU*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește consolidarea normelor și a mecanismelor de îmbunătățire a independenței serviciilor publice de mass-media în materie de decizii editoriale și de guvernanță, având în vedere instituirea unui grup de lucru interministerial pe această temă. Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei, în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU SLOVENIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință și reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese suplimentare limitate în ceea ce privește realizarea unui bilanț al anchetelor, al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în materie de infracțiuni de corupție, întrucât rezultatele rămân modeste în ceea ce privește anchetarea și moderate în ceea ce privește urmărirea penală și pronunțarea hotărârilor definitive, inclusiv în cazurile de corupție la nivel înalt, deși sunt în curs unele eforturi de consolidare a capacităților parchetelor. Prin urmare, se recomandă Sloveniei *să ia măsuri suplimentare pentru a asigura un bilanț al anchetelor, al urmăririlor penale și al hotărârilor definitive în materie de infracțiuni de corupție, inclusiv în cazuri de corupție la nivel înalt;*
- s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește procesul de adoptare a unor garanții legislative și a unor fără caracter legislativ pentru a îmbunătăți protecția jurnaliștilor, întrucât au fost adoptate Legea privind măsurile de protecție împotriva acțiunilor strategice în justiție împotriva mobilizării publice și Legea privind mass-media, dar există în continuare provocări. Prin urmare, se recomandă Sloveniei *să extindă gama de garanții disponibile menite să îmbunătățească protecția jurnaliștilor, ținând seama de standardele europene privind protecția jurnaliștilor.*

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat progrese suplimentare limitate în ceea ce privește finalizarea reformelor de asigurare a unor norme sau mecanisme care furnizează o finanțare adecvată serviciilor publice de mass-media pentru îndeplinirea misiunii lor de serviciu public, garantându-le în același timp independența, întrucât au fost abordate provocările financiare ale agenției naționale de presă (STA), iar cele ale serviciului public de radio și televiziune (RTV) s-au îmbunătățit într-o măsură limitată. Având în vedere că subiectul prezentei recomandări este reglementat de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU SLOVACIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință și reamintind totodată procedura de constatare a neîndeplinirii obligațiilor legată de statul de drept menționată în capitolul consacrat fiecărei țări, angajamentele relevante asumate în cadrul planului de redresare și reziliență și recomandarea specifică fiecărei țări din cadrul semestrului european privind sistemul judiciar, inclusiv independența acestuia, precum și eficacitatea cadrului anticorupție, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat unele progrese în direcția măsurilor de asigurare a unor garanții suficiente de independență în ceea ce privește revocarea din funcție a membrilor Consiliului Judiciar, întrucât au fost elaborate proiecte de modificări pentru a aborda problema demiterii premature din funcție a acestora. Întrucât procesul legislativ este în curs, se recomandă Slovaciei *să progreseze în procesul de reformare menit să asigure garanții suficiente de independență pentru Consiliul Judiciar, inclusiv în ceea ce privește revocarea din funcție a membrilor săi, ținând seama de standardele europene privind independența consiliilor judiciare;*
- s-au înregistrat progrese semnificative în ceea ce privește asigurarea faptului că există garanții suficiente și că acestea sunt respectate atunci când judecătorii sunt supuși răspunderii penale pentru „abuz de drept” în deciziile lor judiciare, întrucât guvernul a solicitat un aviz al Comisiei de la Veneția cu privire la această chestiune. În urma acestui aviz și a aprobării modificărilor aduse planului slovac de redresare și reziliență, Ministerul Justiției a propus un proiect de lege care elimină această infracțiune. Având în vedere ajustările aduse planului de redresare și reziliență al Slovaciei, se recomandă Slovaciei *să ia măsurile necesare pentru a abroga infracțiunea de „abuz de drept”;*
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește anchetarea și urmărirea penală eficace în cazurile de corupție la nivel înalt în vederea realizării unui bilanț solid, deoarece persistă preocupări cu privire la cadrul anticorupție, iar capacitatea de detectare, anchetare și urmărire penală a cazurilor de corupție la nivel înalt s-a deteriorat și mai mult. Având în vedere scăderea semnificativă a numărului de anchetări, puneri sub acuzare și condamnări în cazurile de corupție și practica continuă a procurorului general de a anula hotărârile finale ale poliției și ale procurorilor, se recomandă Slovaciei *să realizeze un bilanț solid în ceea ce privește infracțiunile de corupție, în special în cazurile la nivel înalt, inclusiv prin prevenirea oricărei interferențe nejustificate și prin restricționarea utilizării competențelor procurorului general de a anula deciziile definitive în materie de investigare și de urmărire penală;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește reglementarea activităților de lobby, întrucât s-au luat măsuri inițiale în cadrul pregătirii unui proiect de lege și s-au înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește reformarea normelor privind conflictele de interese sub forma unui cod de conduită fără caracter obligatoriu pentru persoanele cărora li s-au încredințat funcții executive de conducere și a unui cod de conduită pentru membrii parlamentului. Cu toate acestea, nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește consolidarea sistemului declarațiilor de avere. Prin urmare, se recomandă Slovaciei *să introducă propuneri de reglementare a activităților de lobby, să consolideze sistemul de declarații de avere și de verificare și să continue eforturile actuale de reformare a normelor privind conflictele de interese;*
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește instituirea unor garanții legislative și de altă natură pentru a îmbunătăți siguranța fizică și mediul de lucru al jurnaliștilor, inclusiv în ceea ce privește reforma legislației privind defăimarea. Prin urmare, se recomandă Slovaciei *să avanseze în ceea ce privește procesul de instituire a unor garanții*

legislative și de altă natură pentru a îmbunătăți siguranța fizică și mediul de lucru al jurnaliștilor, inclusiv în ceea ce privește reforma legislației privind defăimarea, ținând seama de standardele europene privind protecția jurnaliștilor;

- *nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește asigurarea unei consultări publice eficace și implicarea părților interesate în procesul legislativ, ceea ce continuă să prezinte motive de îngrijorare. Prin urmare, se recomandă Slovaciei să asigure un proces legislativ incluziv și transparent, inclusiv prin asigurarea unei consultări publice eficace și a implicării părților interesate în procesul legislativ și prin evitarea utilizării excesive a procedurii accelerate.*

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește consolidarea normelor și a mecanismelor de restabilire și de protejare în continuare a independenței serviciilor publice de mass-media în materie de decizii editoriale și de guvernanță, ținând seama de standardele europene privind serviciile publice de mass-media; Având în vedere că subiectele prezentei recomandări sunt reglementate de dispozițiile Regulamentului european privind libertatea mass-mediei (EMFA), în timp ce Raportul privind statul de drept va continua să monitorizeze evoluțiile semnificative și să raporteze cu privire la impactul acestora, se vor asigura acțiuni ulterioare suplimentare ca parte a sprijinului acordat de Comisie statelor membre și a asigurării respectării regulamentului menționat.

RECOMANDĂRI PENTRU FINLANDA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept, având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește recomandarea referitoare la numirea judecătorilor consultanți, întrucât Grupul de lucru privind garanțiile statului de drept și dezvoltarea sistemului judiciar continuă să examineze această chestiune și se preconizează că va publica un memorandum privind activitatea sa până la sfârșitul anului 2026. Prin urmare, se recomandă Finlandei *să ducă mai departe reforma sistemului de numire a judecătorilor consultanți, ținând seama de standardele europene privind independența sistemului judiciar*;
- întrucât există în continuare lacune în ceea ce privește digitalizarea procedurilor judiciare, se recomandă Finlandei *să ia măsuri suplimentare pentru a îmbunătăți digitalizarea justiției, inclusiv prin îmbunătățirea disponibilității instrumentelor digitale pentru inițierea și urmărirea procedurilor online*;
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește consolidarea cadrului de integritate și responsabilitate aplicabil miniștrilor și altor persoane cărora li s-au încredințat funcții executive de conducere, întrucât au fost adoptate norme postangajare pentru membrii guvernului, iar strategia și planul de acțiune anticorupție prevăd compilarea principalelor orientări de combatere a corupției și de promovare a integrității pentru miniștri într-un document unic specific în 2026. Întrucât adoptarea codului de conduită este încă în curs, se recomandă Finlandei *să consolideze cadrul de integritate și responsabilitate aplicabil miniștrilor și altor persoane cărora li s-au încredințat funcții executive de conducere, prin adoptarea unui cod de conduită pentru aceștia*;
- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește reforma Legii privind deschiderea activităților guvernamentale, întrucât sunt comandate două studii și se preconizează înființarea unui grup de lucru pentru pregătirea unei propuneri legislative. Întrucât reforma este încă în proces de evaluare, se recomandă Finlandei *să ducă mai departe reforma Legii privind deschiderea activităților guvernamentale pentru a asigura accesul efectiv la documente, ținând seama de standardele europene privind accesul la documentele oficiale*.

În ceea ce privește celelalte recomandări din 2025, Comisia concluzionează că:

- s-au înregistrat progrese limitate în ceea ce privește recomandarea de a continua revizuirea infracțiunii de dare sau luare de mită la nivel internațional, întrucât a fost înființat un grup de lucru care să elaboreze legislația relevantă în contextul transpunerii Directivei anticorupție a UE. Evoluțiile ulterioare în acest domeniu vor fi monitorizate în continuare în Raportul privind statul de drept.

RECOMANDĂRI PENTRU SUECIA

Per ansamblu, pe baza recomandărilor din ediția din 2025 a Raportului privind statul de drept și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de referință, Comisia formulează următoarele concluzii:

- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește asigurarea faptului că sistemul de numire a judecătorilor consultanți garantează independența acestora, deoarece nu au fost introduse măsuri în acest sens. Întrucât continuă o dezbatere națională cu privire la rolul partidelor politice în procesul de numire a judecătorilor consultanți și la impactul acestuia asupra independenței lor, se recomandă Suediei *să ia măsuri pentru a proteja independența judecătorilor consultanți în ceea ce privește numirea lor și desfășurarea activității, ținând seama de standardele europene privind independența sistemului judiciar*;
- s-au înregistrat unele progrese în ceea ce privește combaterea dării și luării de mită la nivel internațional, întrucât proiectele legislative introduc unele dispoziții relevante. Întrucât adoptarea sa este în curs, iar urmărirea penală a acestor infracțiuni nu s-a îmbunătățit, se recomandă Suediei *să consolideze lupta împotriva dării și luării de mită la nivel internațional, inclusiv prin îmbunătățirea asigurării respectării legii*;
- nu s-au înregistrat progrese în ceea ce privește urmărirea anchetei referitoare la normele privind practica „ușilor turnante”. Întrucât nu sunt planificate măsuri în acest sens, se recomandă Suediei *să asigure luarea de măsuri subsecvente adecvate în urma evaluării normelor privind practica „ușilor turnante”*.